gulis tomis comprehendendorum, qui Tomo I. praefixus est, enumeratur libellus *περι οφθιας* eo quidem loco, quem Lindenius et Mercklinus indicauerunt: sed cum tituli tantum recusi fuerint editionis, duplicem inde faciem mentientis, qua de re consule, si lubet, KESTNERI *biblioth. med.* (p. 100.) *Journal des Sçavans* (1680. sched. 8.) SANDIFORTHII *exercitat. academ.* (*Lugd. Bat.* 1783. cap. 8.) et BLUMENBACHII *introd. in hist. litter. med.* (p. 72.) dubium fere non est, nota editoris incuria libellum hunc esse omissum et errasse, qui conspectus illius auctoritate freti ipsum suo loco non desiderarunt, quod cum aliis et HALLERO et ACKERMANNO (*in noua operis Fabriciani editione*) accidit. Eodem modo in *Mackiana* operum Hippocraticorum editione, cum tertius eiusdem tomus non prodierit, frustra quaeritur, unde HALLERVM (*in biblioth. chirurg. Tom. I.* p. 12.) errasse adparet. Codices Graeci sunt in bibliotheca regia Parisiensi, n. 2140. 2141. 2142. 2143. 2144. 2254. 2545. (teste HALLERO in *bibl. med. pract. Tom. I.* p. 74.) itemque n. 2146. (vt adserit IDEM in *bibl. chir. Tom. II.* p. 594.) et in bibliotheca Medicea. (BANDINI III. p. 44. apud HALLERVM in *bibl. med. pract. l. c.*) An idem sit Hippocratis liber de morbis et remediis oculi, qui Arabice exstat in libris Narcissi, Archiepiscopi Dublinensis, (*Cod. Brit.* n. 1212.) incertus sum cum HALLERO (*bibl. med. pract. l. c.*) Dereliquo dubium plane est, an hic ipse liber indicetur, cum in libro *περι παθων* (*Opp. ed. Foes.* Genev. 1657. p. 517.) seorsim de oculorum morbis se scripturum esse pollicetur auctor incertus, itidem sub Coi nomine latens, quem POLYBVM aut THESALVVM, aut huius filium, HIPPOCRATEM, fuisse plurimos autumare video. SPONIO (apud HALLERVM in

in *bibl. med. pract.* p. 73.) libellus noster videtur esse principium libri *περι παθων*. Sed repugnant isti sententiae illa ipsa verba, quae ex hoc libro modo adduxi, et praeterea mihi quidem, saluo tamen aliorum iudicio, scripturae genus dispar esse videtur.

b) *περι οφθιας*] Ita in omnibus exemplaribus libellus inscribitur. FOESIVS.

CAP. I.

a) *αι οφθιας*] *οφθιας* vel pupillam, vel totum oculum, imo et faciem, vel visum, indicat. Adi FOESIVM (in *Oecon.* et *ad b. l.*) Priori sensu hic poni, ipse nexus docet, sicuti titulum libri: de visu, esse vertendum non dubitabit, qui capita eius, de aliis quoque, praeter solius pupillae, vitiis agentia, perlustraverit.

b) *διεφθαρμεναι*] Ita HIPPOCRATES alio quodam loco: (*ed. Foef. cit.* p. 251.) *ην μη υπο νοσου*, inquit, *διαφθαρωσι*, (scil. dentes) et in *libro epidem.* III. *Επι φυσιες βλεφαρων*, -- *πολλων φθειροντες τας οφθιας*. Spectat hic quidem locus ad mutatum varie praeter naturam pupillae colorem, qui, uti mox sequitur, vel cyaneus est, vel marinus, vel medius inter utrumque, vel, ut alibi lego, glaucinus tandem, vel argento similis: nempe in *libri praedict.* II. *Αι δε κοραι*, ait, *γλαυκουμεναι η αργυροειδεις γινομεναι*, η *κυανειαι*, *ουδεν χηρσον*, et in *aphorism. Sect.* III. 31. *Τοισι δε πρεσβυτησι δυσπνοιαι*, --- *αμβλυπιαι*, *γλαυκωσιες*. Controversia vix erit, quin duo morbos sibi fere similes, glaucoma puto et suffusionem, vna hac voce auctor complexus sit, cum et veterum ante RVFVM nemo utrumque morbum distinxerit, testibus PAVLO *Aegineta*, (*lib.* III. *cap.* 22.) ORIBASIO. (*Synops. lib.* VIII. *cap.* 47.) et ACTVA-

RIO, (*meth. med. lib. II. cap. 7.*) neque ipse HIPPOCRATES, si quaecunque ex eius scriptis huc spectantia loca colligas et inter se compares, partium post pupillam sitarum, quae parum ipsi videntur cognitae fuisse, sed coloris tantum varii, ibi adparentis, rationem habuerit. Confer GVNZIVM *de suffus. nat. et curat. p. 7. seq.*

c) αυτοματοι] i. e. ανευ φανερας αιτιας, i. χωρις της εξωθεν αιτιας. Vide GALENVM *in commentar. in Hippocr. aphorism. IV. 78. et epidem. I. comment.*

3. Opponitur τω αυτοματω vox προφασις, vt in libro *Praedict. II. (Opp. ed. Foef. cit. p. 102.)* ειτ' εν προφασιων τοιαυται γενοιατο, ειτ' αυτομαται, vbi προφασις causam externam et manifestam denotat. Confer sis FOESIVM (*in oecop. f. v. προφασις*). Sic auctor libri *epidem. IV.* meminit vetulae hydropticæ, cui cessantibus tumoribus εγλανκωθη η οψις, qui metastaticus morbus durauerit per annum. CELSVS quoque vel ex morbo vel ex icu oriri suffusionem narrat *libr. VII. cap. 7.*

d) κυανιτιδες] Inusitato quidem, satis tamen idoneo, verbo vsus mox per subcyaneum colorem hanc vocem exprimere non dubitavi. Vt generatim, ita hic potissimum, de veterum coloribus iudicium ferre difficillimum est. Quodsi omnes vero, in quibus ea vox occurrit, veterum auctorum locos consideraueris, facile tibi persuadebis, colorem hunc medium quodammodo tenuisse inter caeruleum et nigrum, vt saepissime το κυανεον vel caeruleum verti vel idem etiam valere videas atque atrum. Ita EUSTATHIVS (*ad Hom. II. II.*) κυανος, inquit, ειδος τι χρωματος μελανος, εξ ου το κυανεον. Τοιουτον δε και το χρωμα του ουρανου -- οπηνικα εσι παντη ανεφελος. ARISTOTELES (*Problem. XXIII. 23.*) κυανουν και μελαν quasi

quasi vnum esse innuere videtur. HESYCHIVS: κυανος, μελας, σκοτινος, et: κυανος, ειδος χρωματος ουρανοειδες. Apud HOMERVM saepius hanc vocem reperies, vbi vel nigrum vel iracundum vel terribile indicat plerumque. Haud raro color cyaneus cum marino colore idem. Sic HOMERVS (*Odyss.* XII. 60.) Αμφιτριτην vocat κυανωπιη, et ARISTOTELES (*Problem.* XXVI. 38.) νοτου πνεοντος, inquit, η θαλαττα κυανεια γινεται, quod GELLIVS (*noct. Att.* II. 30.) caeruleum vertit; et HESYCHIVS denique: κυανος, θαλαττιον υδωρ. Eodem modo Romani passim caeruleum colorem interpretantur nigrum aut marinum, vt SERVIVS: (*ad Virgil. Aen.* VII. 198.) caeruleum est viride, ait, cum nigro, vt est mare; et alibi: (*Aen.* III. 64.) veteres sane caeruleum nigrum accipiebant. Verum tamen vero et auctor noster pupillae colorem subcyaneum a marino, et CELSVS caeruleum ab eodem, distinguunt.

e) Θαλασσοειδες] Colorem indicat marinum. Non minor tamen difficultas etiam hic nos vexat. Maris enim color certus non est, sed pro qualitate ventorum mutatur, et aut flauum est, aut lutulentum, aut atrum, vt ex PLINIO adfert SERVIVS (*ad Virgil. Aen.* V. 2.) GELLIVS: (*noct. Att.* II. 30.) id quoque a peritissimis, inquit, rerum philosophis obseruatum est, austris spirantibus mare fieri glaucum et caeruleum, aquilonibus obscurius atriusque. Confer quae supra (*nota d.*) ex ARISTOTELE attulimus. PLAVTVS (*in Mil.* IV. 4: 48.) colorem marinum vocat ferrugineum, quoniam is color fit thalassicus: caueas tamen hoc certe loco, ne ipsius ferruginis colorem, plane disparem et teste SERVIO (*ad Virgil. Aen.* IX. 582.) purpurae subnigrae vicinum

num aut nigrum, vt IDEM (*ad Virgil. Georg. IV.*) ferrugineum interpretatur, animo substituas, cum ferrugineum colorem testante NONIO (XVI. 7.) ferri potius similem esse velint et similiter CELSVS suffusionis meminerit, quae colorem habeat marinae aquae vel ferri nitentis, vbi particulae: vel, copulandi vim aliquam subesse ex ipsius NONII verbis suspicari licebit.

Differt a colore subcyaneo atque marino, qui γλαυκος, caesius, vocatur, subuiridis cum albore aliquo mistus, vnde glaucomatis nomen. GELLIVS quidem (*noct. Att. II. 27.*) colorem caeruleum, glaucum, et caesium vnum atque eundem esse dicit et viridem interpretatur: diuersos tamen inter se fuisse, docet CICERO, (*de nat. deor. lib. I. cap. 30.*) qui caesios oculos Mineruae, caeruleos esse Neptuni, narrat. Ostendunt glaucum fere colorem oculi felis aut noctuae, vnaeque albae maturae et pellucidae, vt perquam. belle ob vindemiam autumnum γλαυκην σπωραν dixerit SOPHOCLES (*in Trachin. v. 713.*) Glaucus forte color innuitur, vbi sermo fit intra de pupillae colore medio inter subcyaneum et marinum. Hic enim, si eundem esse cum ferri nitentis colore credere liceat, ex albo et cinereo potissimum compositus est; illum autem ad caeli sereni colorem proxime accedere, hoc quidem loco haud forsan temere adserueris. Quae si ita sese habeant, optime medium inter eos locum tenebit color glaucus, quippe qui ex albo virescat.

f) καθαιρειν την κεφαλην] Optime id aliis quibusdam locis Hippocraticis explicabitur. Ita nempe in libro *de vult. rat. II.* όταν κενωθη, inquit, η κοιλη, ελκει ες εωτην εκ του αλλου σωματος και της κεφαλης το υγρον, θερημη εουσα κενυμενης δε της κεφαλης

αποκαθαίρεται ἢ τε οφθαλμοὶ καὶ ἢ ἀκοὴ --- et in libro *de loc. in hom.* Φαρμακῶ καθαίρειν χρὴ τὴν κεφαλὴν, μὴ ἰσχυρῶ, καὶ τὸ σῶμα ἰσχυραίνειν καὶ σιτισίσι καὶ Φαρμακοῖσι, κατὰ ὑπαγογόντα, ὡς ἀποξηρανθῆ. et *ibidem* denique τὰ δὲ Φαρμακὰ τὰ τῆς κεφαλῆς καθαίρηται, ἃ μὲν αὐτῶν ἰσχυρὰ εἰναι, ἀπὸ τῆς κεφαλῆς ἀγούσιν ὅλης ἄσσα δὲ ἀσθενεῖα, ἀπὸ τῶν οφθαλμῶν. *Valentia igitur medicamenta, quibus alius purgetur, veluti succum Hippophaes aut coccum Cnidium, quem vtrumque in libro de intern. affect. hoc consilio laudatum inuenies, propinari iubet, hisque tandem in iisdem de loc. in homine, de intern. affect. de morbis, (in.) et septimo epidem. libris semel iterumque adiungit alia remedia, quae admota naribus noxia educant, **) cuius generis fuere helleborus et tetragonum illud, de quo caeterum consulas GALENUM, (in explic. voc. Hippocr.) FOESIVM (in *oecon. Hipp.* l. h. v.) WEDELIVM, (in *exercit. med. philol. cent. I. Dec. 4. ex. 6.*) et CLERICVM, (in *hist. de la med. Amst. 1702. Part. I. p. 190.*) Ex veterum nempe sententia cerebrum, κελὸν ἀδενί, saepius abundabat phlegmate, quod in oculorum morbis excitandis maxime accusare solebant. Videas omnino HIPPOCRATEM in libris *de glandul. de carnib. de morb. III. in. et de loc. in hom.* Interdum quoque, certe in quibusdam ophthalmiae generibus, remedia lacrymas scientia adhibuit HIPPOCRATES, ut in libro *de loc. in hom.* ἢν δὲ εἶον λιθοὶ ὑποτρεχωσιν, ἰνκνιτ, Φαρμακὸν ἐγχειρεῖν ὅ, τι πλεῖστον ἀγεῖν δακρυον μελλεῖ, κατ. λ. Sic per fauces quoque caput purgasse videtur;